ATA DA 636ª DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência
dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos
Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a
chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em
votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 23 de outubro de 2023. Em
seguida foi feita a leitura dose seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista: Ofício
n.º 339/2023 em resposta ao Requerimento n.º 201/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro
da Silva; Ofício n.º 340/2023 em resposta ao Requerimento n.º 215/2023 de autoria do Vereador
Laércio Leandro da Silva; Ofício n.º 341/2023 em resposta ao Requerimento n.º 206/2023 de
autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; Ofício n.º 342/2023 em resposta ao Requerimento

n.º 209/2023 de autoria das Vereadoras Giseli Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava;
Ofício n.º 343/2023 em resposta aos Requerimentos n.os 204 e 205/2023 de autoria do Vereador
Laércio Leandro da Silva; Ofício n.º 344/2023 em resposta ao Requerimento n.º 217/2023 de
autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 345/2023 em
resposta ao Requerimento n.º 224/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos; Ofício n.º 346/2023 em resposta ao Requerimento n.º 216/2023 de autoria do
Vereador Laércio Leandro da Silva; Ofício n.º 347/2023 em resposta ao Requerimento n.º

212/2023 de autoria das Vereadoras Giseli Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava;
Ofício n.º 348/2023 em resposta ao Requerimento n.º 213/2023 de autoria da Vereadora Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava; Ofício n.º 350/2023 em resposta ao Requerimento n.º 223/2023
de autoria do Vereador José Silveira; Ofício n.º 351/2023 em resposta ao Requerimento n.º
219/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º
351/2023 em resposta ao Requerimento n.º 219/2023 de autoria da Vereadora Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 352/2023 em resposta ao Requerimento n.º 221/2023
de autoria dos Vereadores Clóvis Antonio Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava. A

seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que será incluído na Ordem do
Dia da presente Sessão para Primeira Discussão e Primeira Votação o Projeto de Lei
Complementar n.º 08/2023, de 19 de Outubro de 2023, de autoria do Poder Executivo que
“Institui o Programa de Parcelamento Incentivado – PPI, estabelecendo a redução de juros e
multas moratórios provenientes de acréscimos legais, incidentes sobre débitos tributários e não
tributários existentes para com a Administração Pública”. Em seguida passou-se para a apreciação
dos Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a

respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º 236/2023 de autoria
da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, cópia do “contrato” firmado entre Prefeitura
Municipal e a empresa prestadora do serviço Eletro Alfa Eletricidade e Serviços Ltda; N.º
237/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao

Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, o envio de todos os contratos ativos
firmados entre a Prefeitura Municipal de Tupi Paulista e o CIENSP - CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO EXTREMO NOROESTE DE SÃO PAULO; N.º 238/2023 de autoria
da Vereadora Giseli Moraes, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni
Antonio, informações sobre instalação das câmeras de monitoramento no Cemitério Municipal;
N.º 239/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, informações sobre os holerites das férias, respectivo

1/3 e 13º Salário de janeiro 2017 até a presente data, da Secretária Municipal da Educação,
Inajara Simini; N.º 240/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio,
informações sobre os recursos financeiros recebido do Deputado Teolinio Barba PT/SP no valor
de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) destinados para Cooperativa Reciclagem
(COOPERCATUPI). Em seguida e após a leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo
Municipal as seguintes Indicações: N.º 135/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos indicando ao Senhor Prefeito Municipal para disponibilizar um canal de

comunicação, pela empresa prestadora do serviço de iluminação pública e que a mesma divulgue
a todos os munícipes através de panfletos; N.º 136/2023 de autoria dos Vereadores Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi e Clóvis Antonio Lopes subscrito pelos
Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas
Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao Senhor Prefeito Municipal
estudos para se realizar melhorias na Cancha Municipal de Bocha “Albino Buriola”; N.º
137/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito

Municipal, para que determine ao setor competente da municipalidade obter mais hemogramas
destinados aos animais para agilizar as castrações; N.º 138/2023 de autoria do Vereador
Adenilson Gonçalves Bueno, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, providências necessárias
para pintura da sinalização de solo e faixas no trecho da via de acesso 140/563 até a lombada que
dá acesso ao Pontilhão da “Rotatória Dr. João Marcos Petruci” da nas proximidades do bairro
Jardim das Acácias com o Clube dos Cem; N.º 139/2023 de autoria do Vereador Nelson Antonio
de Freitas Junior, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,
Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e José Silveira

indicando ao Senhor Prefeito Municipal, providências necessárias para disponibilizar
equipamentos eletrônicos portáteis, aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às
Endemias, na implantação de planos e ações de saúde, orientando e acompanhando as famílias;
N.º 140/2023 de autoria dos Vereadores Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que seja viabilizado a
Implementação de políticas de crédito rural acessíveis aos agricultores, facilitando o acesso ao
financiamento para investimentos na produção agrícola; N.º 141/2023 de autoria dos Vereadores
Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao Senhor

Prefeito Municipal para que seja viabilizado o desenvolvimento de um programa de recuperação
de áreas degradadas, visando a recuperação do solo e o incentivo à adoção de práticas
sustentáveis de manejo; N.º 142/2023 de autoria dos Vereadores Laércio Leandro da Silva e
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que
seja viabilizado o estímulo à agricultura urbana, promovendo a produção de alimentos saudáveis
nas áreas urbanas e a conexão entre cidade e campo; N.º 143/2023 de autoria dos Vereadores
Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao Senhor

Prefeito Municipal para que seja viabilizado a criação de programas de capacitação e treinamento
para os agricultores locais, visando o aprimoramento de suas habilidades e conhecimentos. N.º
144/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes indicando ao Senhor Prefeito Municipal para
que determine ao setor competente da municipalidade, providências para a execução de serviços
de reparos na sarjeta da última quadra na Avenida 07 de setembro altura do número 1.745; N.º

145/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao
Senhor Prefeito Municipal para que faça a adesão ao Programa “Novo PAC Seleções” para obras
de drenagem para escoamento de águas das chuvas em nosso município. A seguir passou-se para
a Palavra Livre no Expediente. Fez o uso da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. A seguir
passou-se para a Ordem do Dia. Ato contínuo foi posto em discussão e ninguém se manifestando
a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto
de Lei Complementar n.º 08/2023, de 19 de Outubro de 2023, de autoria do Poder Executivo.

Posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o
Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei Complementar n.º 08/2023, de
19 de Outubro de 2023, de autoria do Poder Executivo. A seguir foi posto em Discussão o Projeto
de Lei Complementar n.º 08/2023, de 19 de Outubro de 2023, de autoria do Poder Executivo que
“Institui o Programa de Parcelamento Incentivado – PPI, estabelecendo a redução de juros e
multas moratórios provenientes de acréscimos legais, incidentes sobre débitos tributários e não
tributários existentes para com a Administração Pública” e ninguém desejando discuti-lo foi posto

em Votação. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será
nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis
Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva,
Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A seguir a
Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei Complementar n.º
08/2023, de 19 de Outubro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Institui o Programa de
Parcelamento Incentivado – PPI, estabelecendo a redução de juros e multas moratórios
provenientes de acréscimos legais, incidentes sobre débitos tributários e não tributários existentes

para com a Administração Pública” foi aprovado. A seguir passou-se para a Explicação Pessoal.
Fez o uso da palavra a Vereadora Joisiany Ceber Anselmi cujo pronunciamento encontra-se
gravado nos anais deste Legislativo. Em seguida a Senhora Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 06 de novembro de 2023 às
20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual
foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo